
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 

Atto Giunta Com.le  

 
 

 

Nr. Atto: 159 del 24/10/2017 
 

 

OGGETTO: AEROPORTO DELLE MARCHE RAFFAELLO SANZIO MAPPE DI VINCOLO 

TERRITORIALE E LIMITAZIONI RELATIVE AGLI OSTACOLI E PERICOLI 

ALLA NAVIGAZIONE AEREA DI CUI ALL’ART. 707 DEL CODICE DELLA 

NAVIGAZIONE.  TRASMISSIONE PROPOSTA DI MITIGAZIONE DEI 

VINCOLI  PRESA D’ATTO 
 

 
 

 L’anno 2017 addì 24 del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco SI 

ALCALINI ANDREA Assessore NO 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

CHIAPPA ELEONORA Assessore SI 

FAVI FRANCESCO Assessore SI 

GOBBI LORENZO Assessore SI 

 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott.  MAZZANTI GIANLUCA. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco DAMIANO 

COSTANTINI che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 707 del Codice della Navigazione, l’ENAC ha il compito di 

individuare le zone, situate nelle aree limitrofe agli scali aeroportuali, da sottoporre a vincolo, 

stabilendone le limitazioni relative agli ostacoli ed ai potenziali pericoli, al fine di garantire la 

sicurezza della navigazione aerea e del cittadino sorvolato, conformemente alla normativa tecnica 

internazionale; 

 

Le predette limitazioni sono riportate su apposite mappe (cosiddette Mappe di Vincolo), sulla 

base delle quali i Comuni interessati  dovranno adeguare i propri strumenti di pianificazione  del 

territorio ove ciò si renda necessario; 

 

Considerato tuttavia che, prima di procedere alla definitiva approvazione delle Mappe di Vincolo, 

l’ENAC dà facoltà ai Comuni di poter proporre, nei limiti del possibile, eventuali attenuazioni dei 

vincoli, purché nel rispetto della sicurezza della navigazione aerea; 

 

Vista la nota ENAC prot. 133973 del 21/12/2015, acquisita al protocollo del Comune di 

Chiaravalle con n. 19 del 04/01/2016, con la quale, unitamente agli elaborati tecnici costituenti la 

base su cui predisporre le Mappe di Vincolo del Comune di Chiaravalle, l’Ente ha trasmesso 

anche le linee guida per la mitigazione dei vincoli già utilizzate proficuamente su altri aeroporti 

con medesime caratteristiche; 

 

Preso atto che le Mappe di Vincolo: 

1) consentono di determinare in ogni punto del territorio l’elevazione o l’altezza massima 

raggiungibile da una nuova costruzione, affinché la stessa non costituisca ostacolo per la 

regolarità e la sicurezza delle manovre di atterraggio, sorvolo e decollo degli aeromobili nelle 

zone limitrofe all’aeroporto; 

2) determinano le aree da sottoporre a limitazione di tipologia di attività o costruttiva al fine di 

evitare la costituzione di potenziali pericoli per la navigazione aerea; 

 

Vista la proposta di mitigazione redatta dall’Arch. Manuela Vecchietti su incarico dell’Area 

Gestione del Territorio (Determina n. 852/2017) e pervenuta a codesto Comune con prot. 24650 

del 23/10/2017 (Allegato A), composta dai seguenti elaborati: 

 

- Tav. 1 – Mappe di vincolo - base aerofotogrammetrico 

- Tav. 2 – Mappe di vincolo - base catastale 

- Tav. 3 – Mappe di vincolo - base P.R.G. vigente 

- Fascicolo quadranti 

- Tabella riepilogativa e planimetria quadranti 

- Monografia dei fabbricati/elementi territoriali/ostacoli alla navigazione aerea 

- Relazione tecnica 

 

Preso atto che la Proposta di Mitigazione da sottoporre ad ENAC per la relativa condivisione ha 

come obiettivo quello di salvaguardare le potenzialità offerte dal vigente Piano Regolatore 

Generale, ove queste siano ritenute compatibili da ENAC con riguardo alla sicurezza della 

navigazione aerea e alla sicurezza degli abitanti; 

 



 

Proposta n. 291  2 

 

Vista la nota a firma del Responsabile del 5° Settore – Area Gestione del Territorio (allegato B), 

nella quale sono evidenziate le risultanze ed i contenuti della Proposta di Mitigazione da 

sottoporre all’ENAC; 

 

Ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento, così come presentata; 

 

VISTI i pareri / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

Con votazione unanime resa per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto della avvenuta predisposizione della Proposta di Mitigazione dei Vincoli 

che si compone dei seguenti elaborati (allegato A): 

- Tav. 1 – Mappe di vincolo - base aerofotogrammetrico 

- Tav. 2 – Mappe di vincolo - base catastale 

- Tav. 3 – Mappe di vincolo - base P.R.G. vigente 

- Fascicolo quadranti 

- Tabella riepilogativa e planimetria quadranti 

- Monografia dei fabbricati/elementi territoriali/ostacoli alla navigazione aerea 

- Relazione tecnica 

 

3) Di prendere atto delle risultanze e dei contenuti della Proposta di Mitigazione da sottoporre 

all’ENAC, contenuti nella nota a firma del Responsabile del 5° Settore – Area Gestione del 

Territorio (allegato B); 

 

4) Di trasmettere all’ENAC la proposta di mitigazione dei Vincoli richiedendone la 

condivisione; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 è 

l’Ing. Giorgia Vitaloni, Responsabile Area Gestione del Territorio. 

 

 

Con separata votazione unanime e palese 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



Comune di Chiaravalle

Pareri

291

AEROPORTO DELLE MARCHE RAFFAELLO SANZIO MAPPE DI VINCOLO TERRITORIALE E

LIMITAZIONI RELATIVE AGLI OSTACOLI E PERICOLI ALLA NAVIGAZIONE AEREA DI CUI

ALL’ART. 707 DEL CODICE DELLA NAVIGAZIONE.  TRASMISSIONE PROPOSTA DI MITIGAZIONE

DEI VINCOLI  PRESA D’ATTO

2017

Edilizia - SUE ed Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/10/2017

Ufficio Proponente (Edilizia - SUE ed Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Giorgia Vitaloni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/10/2017Data

Parere non necessario del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarita' contabile,
in quanto la presente proposta non evidenzia riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente (art. 49 c.1 del TUEL 267/2000).

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. DAMIANO COSTANTINI Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAMIANO COSTANTINI;1;5479270416772451053
MAZZANTI GIANLUCA;2;5179972760959709471


